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 Frutikulture: Fishe teknike: 
KOMUNIKIM ME PEMETARIN 

 

No 06 

 

 

Adad Malore: 

info@adadmalore.al 

www.adadmalore.al 

 

 

 

 

 

Dr. Hafuz DOMI 

 

Tel: +355682066485, 

domihafuz@yahoo.com 

Per nje pemetore te shendetshme eshte domsdoshme ndjekja teknike nga specialisti; Ne ju 

keshillojme; 

1. Per ngritjen e pemetores se re 

□ Me ju do te vendos per zgjedhjen e llojit te pemetores 

□ Percaktimin e llojit, varietetin dhe cilesine e fidanit 

□ Tekniken e piketimit dhe te mbjelljers se fidanit 

□ Sherbimet ne pemetoren e re (ujitje, plehrim, sperkatje etj) 

2. Per formimit te pemetores 

□ Tekniken e krasitjes  dimerore dhe te gjelber  

□ Tekniken e formimin e kurores deri ne vitin e peste (I, II, IV, ...)  

□ Tekniken e vendosjes se sistemit mbeshtetes dhe ujitjes me pika 

3. Mirembajtja e pemetores dhe prodhimit 

□ Menyra e mbatjes me sistemin livadh dhe te kombinuar te pemetores  

□ Tekniken e plehrimit per pemetoret e reja dhe ne prodhim 

□ Kohen dhe tekniken e ujitjes 

□ Menyren dhe tekniken e trajtimeve kimike (lloji preparatit, faza, koha) 

4. Per vjeljen dhe ruajtjen frutave 

□ Trajtimi i frutave para vjeljes 

□ Kohen, menyren dhe parametrat e vjeljes  se frutit (fortesia, % sheqerit, amidonit) 

o Perdorimin e refraktometrit, penetrometrit, metoda jodike) 

o Parametrat e ruajtjes sipas varieteteve (temepratura dhe lageshtia) 

PRITJET TUAJA: 

□ Ju do te formoheni si pemetare te sukseshesm 

o do te pervetsoni tekniken e punes ne pemetari 

o do te aftesoheni ne kryerjen e sherbimeve, krasitjes, trajtimeve kimike 

o do te krijoni njohje dhe nje baze te dhenash per pemetoren tuaj 

□ Ju do te keni nje investim te sigurte dhe pemetore rentabel  

o rendiment te larte, 45-60 ton/ha 

o prodhim cilesor dhe te pervitshem 

o rentabilitet ekonomik; kosto te ulet dhe cmim me te larte ne shitje 

o promovim dhe njohje te tuajin ne tregun lokal, rajonal dhe me gjere 

SHUME TE RENDESISHME: 

✓ Suksesi i pemetores se ardhshme fillon qe ne mbjellje.  

✓ Formimi kurores, baze per strukturen e pemes dhe prodhimin e ardhshem.  

✓ Krasitjes dimerore dhe verore, operacione qe kerkon njohje te vecante teknike. 

✓ Kthimi dhe perulja e degeve dhe formimi i kurores,  

✓ Nje pemetore me parametra teknik te duhur siguron rendiment te larte, fruta cilesor dhe 

prodhim te pervitshem. 

✓ Sherbimet si: plehrimi, sperkatjet, ujitja, heqja e barit ne sasine dhe kohen e duhur baze 

per nje prodhim te bollshem dhe cilesor. 

 

KUJDES:  KOMPROMENTON   

□ Nje gabim ne mbjellje 

□ Nje krasitje e gabuar 

□ Nje sperkatje jo ne kohen 

e duhur 

□ Nje ngarkese e tepert 

prodhimi  

 □ Punen/Investimin   

□ Pemetoren    

□ Prodhimin 

□ Te ardhurat (€) tuaja 

 

Jemi  ne dispozicionin tuaj per te komunikuar dhe vrojtuar pemetoren tuaj. 
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